

ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА № П -
к кредитному договору № G от «___» _____ 202_ года

г. Дзержинск

“___” _____ 202_ года

Публичное акционерное общество коммерческий банк “Химик” в лице в лице Председателя Правления, _____ действующего на основании Устава., именуемое в дальнейшем “БАНК”, и Общество с Ограниченной Ответственностью «_____» в лице Директора _____, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем “ПОРУЧИТЕЛЬ”, и Общество с ограниченной ответственностью «_____», в лице директора _____ действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ЗАЕМЩИК», именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поручитель обязывается отвечать за исполнение Заемщиком всех его обязательств перед Банком, возникших из **Кредитного договора № G от “___” _____ 202_ года.**

1.2. Поручитель отвечает перед Банком в том же объеме, что и Заемщик, в том числе за уплату основного долга, процентов по кредитному договору, предусмотренных комиссий, неустойки, возмещению судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств Заемщика по кредитному договору.

1.3. При неисполнении или ненадлежащим исполнением Заемщиком, обеспеченного поручительством обязательства, Поручитель и Заемщик отвечают перед Банком солидарно.

1.4. Поручителю известны все условия указанного выше Кредитного договора, заключенного между Банком и Заемщиком, в том числе:

1.4.1. Общая сумма кредитной линии: **миллионов) рублей.**

1.4.2. Процентная ставка за пользование кредитной линией на дату оформления кредитного договора – **___% (_____ процентов)**

годовых.

1.4.3. Срок возврата кредитной линии: «___» _____ 202_ года.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Поручитель обязан:

2.1.1. В 3-х дневный срок сообщать Банку об изменении банковских реквизитов, юридического адреса, места нахождения, смене руководителей, принятии решения о ликвидации или реорганизации, о внесении изменений и дополнений в учредительные документы.

2.1.2. Предоставлять по требованию Банка полную и достоверную информацию о своей платежеспособности, запрашиваемую Банком, бухгалтерскую отчетность, отчетность, предоставляемую в органы государственной статистики, налоговые органы, данные управленческого учета текущей деятельности предприятия, справки о кредитах в других банках, информацию о наличии имущества, в т.ч. заложенного под кредиты других банков, оборотах и движении денежных средств по расчетным счетам в других банках и другие (иные) данные, необходимые для оценки деятельности, финансового и имущественного состояния поручителя. Предоставлять Банку ежеквартальные баланс и отчет о прибылях и убытках до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Годовой отчет и баланс предоставляется Банку в срок до 05 апреля следующего за отчетным годом. Для предприятий, находящихся на упрощенной системе налогообложения, - предоставлять Банку ежеквартальные выписки из книги доходов и расходов до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Годовые налоговые декларации до 05 апреля следующего за отчетным годом.

2.1.3. Банк предъявляет письменное требование к Поручителю при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по **Кредитному договору № G от “___” _____ 202_ года** в случаях:

- выявления фактов предоставления в Банк недостоверной отчетности о деятельности и доходах;

- использования кредитных средств на цели, не предусмотренные условием Кредитного договора;

- возникновения необеспеченной задолженности Банку;

- самостоятельной (без согласия Банка) реализации залога либо неудовлетворительного хранения заложенных товарно-материальных ценностей и имущества, являющихся обеспечением ссуды;

- не предоставления, либо уклонения Заемщика от предоставления требуемых Банком сведений и документов;

- нарушения обязательств, связанных со страхованием предмета залога;

- неоплаты просроченной задолженности по процентам и сумм по графику более 5 дней с даты вынесения процентов на просрочку;

- ухудшения финансового состояния Заемщика, когда такое ухудшение может привести к неисполнению обязательств по кредитному договору в установленный срок;

- нарушения условий предусмотренных п.5.1 **Кредитного договора № G от “___” _____ 202_ года;**

- при неисполнении Заемщиком требований, указанных в пунктах 2.2.3 и 2.2.4, 2.2.5. **Кредитного договора № G от “___” _____ 202_ года;**

- при не предоставлении документов, указанных в пункте 2.2.2. **Кредитного договора № G от “___” _____ 202_ года,**

стороны устанавливают следующий порядок предъявления требований Банка к Поручителю и взыскания по настоящему Договору поручительства: Банк предъявляет письменное требование к Поручителю. Требование должно содержать ссылку на то обязательство, относительно неисполнения или ненадлежащего исполнения которого заявлено в требовании и расчет суммы задолженности, образовавшейся за Заемщиком на день предъявления требования. В требовании указываются суммы задолженности Заемщика и номера счетов Банка, на которые подлежат зачислению средства, подлежащие выплате по настоящему Поручительству.

К письменному требованию прилагается копия выписок по счетам по учету просроченной задолженности по основному долгу и просроченных процентов Должника.

2.1.4. Перечислять Банку сумму задолженности, указанную в требовании в течение 3 (трех) календарных дней со дня получения письменного требования.

2.1.5. Обязуется предоставить Банку безусловное и безотзывное право списывать:

- платежными требованиями (без дополнительных распоряжений Поручителя) денежные средства со счетов Поручителя в других банках:

- с расчетного счета № 40702810 _____ в ПАО Комбанк «Химик» по ордеру, составленному банком,

в случае не выполнения Заемщиком своих обязательств по **Кредитному договору № G от “___” _____ 202_ года** и не выполнения Поручителем п.2.1.4 настоящего договора.

2.1.6. Заключить с Банками, в которых открыты расчетные счета, дополнительные соглашения к договору банковского счета на списание денежных средств с расчетного счета Поручителя согласно платежного требования, выставленного Банком (Взыскателем) на условиях заранее данного акцепта.

Не позднее 10 рабочих дней Поручитель обязан представить Банку (Взыскателю) копию Соглашения к договору банковского счета на списание денежных средств с расчетного счета на основании платежного требования, выставляемого Банком в соответствии с **Договором Поручительства № П- от «___» _____ 202_ г. к Кредитному договору № G от “___” _____ 202_ года.**

2.1.7. Обеспечить сохранность и надлежащее качество залога по **Кредитному договору № G от “___” _____ 202_ года** Допускать представителей Банка к осмотру наличия и состояния имущества, являющегося обеспечением по **Кредитному договору № G от “___” _____ 202_ года.**

По запросу (письменный запрос, телефонограмма, СМС сообщение) предоставить Банку и представителям Банка России в указанный срок соответствующие документы (информацию) и выполнить предложенные в запросе действия, необходимые для осмотра уполномоченными представителями (служащими) Банка России предмета залога по месту его хранения (нахождения) и ознакомления с деятельностью Поручителя и залогодателя – юридического лица либо индивидуального предпринимателя, в том числе не являющегося заемщиком по данному кредитному договору, непосредственно на месте.

2.2. Банк имеет право:

2.2.1. Списывать денежные средства со счетов Поручителя:

- № 40702810 _____ в ПАО Комбанк «Химик» согласно ордера, составленного Банком (без дополнительных распоряжений Поручителя) и дополнительного соглашения к договору банковского счета;

Либо путем списания:

- со счетов Поручителя в других банках, в том числе в иностранной валюте по курсу, установленному Банком России на дату списания задолженности согласно платежного требования (без дополнительного распоряжения Поручителя) на основании соглашений об осуществлении списания денежных средств с расчетного счета на условиях заранее данного согласия (акцепта) плательщика, а именно:

- расчетный счет № 40702810 _____ В _____ р/с _____ БИК 042202847

- с иных счетов Заемщика, открытых в банке или других кредитных организациях в течение срока действия **Кредитного договора № G** от “__” _____ 202__ года.

в случае не выполнения Заемщиком своих обязательств по **Кредитному договору № G13** от “21” декабря 2022 года и не выполнения Поручителем п.2.1.4 настоящего договора.

В платежном требовании в обязательном порядке должно быть указано основание списания со ссылкой на **Договор Поручительства № П-** от «__» _____ 202__ г. к **Кредитному договору № G** от “__” _____ 202__ года. Копия настоящего договора, заверенная Банком, в обязательном порядке прилагается к выставленному первоначальному платежному требованию.

2.7.2. В случае если Поручителем заключено несколько соглашений (договоров) с Банком и суммы платежа недостаточно для исполнения обязательств по всем соглашениям (договорам), Поручитель безусловно и безотзывно уполномочивает Банк определять самостоятельно очередность договоров, на исполнение обязательств которых направляется платеж.

2.7.3. В случаях указанных в пп.2.3.4 Кредитного договора досрочно предъявить сумму кредита к списанию с расчетного счета Поручителя, с начисленными по нему процентами, комиссиями.

2.7.4. Контролировать финансовое состояние Поручителя, запрашивать и получать от Поручителя документы и информацию о финансовом состоянии Поручителя, о его текущей деятельности, в том числе информацию о наличном денежном обороте. Осуществлять контроль за наличием, сохранностью залога.

Запрашивать у Поручителя (письменный запрос, телефонограмма, смс-сообщение) соответствующие документы (информацию) и содействовать выполнению, предложенных в запросе действий, необходимых для осмотра уполномоченными представителями (служащими) Банка России предмета залога по месту его хранения (нахождения) и ознакомления с деятельностью поручителя и залогодателя - юридического лица либо индивидуального предпринимателя, в том числе не являющегося заемщиком по данному кредитному договору, непосредственно на месте.

2.3. При неисполнении Поручителем п.2.1.4. настоящего договора Кредитор имеет право предъявить к счету Поручителя платежный документ со ссылкой на **Договор Поручительства № П-** от «__» _____ 202__ г. к **Кредитному договору № G** от “__” _____ 202__ года. на списание без распоряжения Поручителя суммы задолженности.

2.4. По исполнении Поручителем своего обязательства по настоящему Договору поручительства, Банк обязан в течение 10 (Десяти) календарных дней передать Поручителю по акту приема - передачи документы, удостоверяющие требования к Должнику.

2.5. К Поручителю, исполнившему обязательства по настоящему Договору поручительства, переходят права Банка в том же объеме, в котором Поручитель фактически удовлетворил требования Банка.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему Договору поручительства, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором поручительства.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

4.1.Срок действия настоящего договора установлен сторонами со дня его подписания и прекращается «__» _____ 202__ года.

4.2. Поручитель считается исполнившим обязательство по настоящему Договору поручительства со дня зачисления денежных средств на счет Банка в объеме неисполненных Заемщиком обязательств перед Банком.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору поручительства признаются внесенными надлежащим образом, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями и скреплены печатями Сторон, за исключением случаев предусмотренных в п.5.2 настоящего договора.

5.2 Поручитель дает согласие отвечать за исполнение обязательств Заемщика по уплате процентов за пользование кредитом в случае одностороннего повышения Банком размера процентной ставки за пользование кредитом при условии изменения ключевой ставки Центрального Банка РФ, изменении уровня инфляции в РФ, а также в зависимости от рыночной цены на кредитные ресурсы Банка, а так же в случае предусмотренном п.2.3.6 , п.2.3.7. **Кредитного договора № G** от “__” _____ 202__ года. Изменение процентной ставки производится согласно уведомления об этом Поручителя и Заемщика в порядке предусмотренном **Кредитным договором № G** от “__” _____ 202__ года. Уведомление может быть направлено письмом, по факсу, телефонограммой.

5.3. Поручителю известно и он согласен на право Банка передавать свои права по кредитному договору третьим лицам без согласия Заемщика.

5.4. Все споры и разногласия Сторон по настоящему Договору поручительства подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5.5. Поручитель имеет право в добровольном порядке исполнить обязательства Заемщика по **Кредитному Договору № G** от “__” _____ 202__ года.

5.6. Во всем остальном, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством.

5.7. Настоящий договор является неотъемлемой частью **Кредитного договора № G** от “__” _____ 202__ года.

5.8.Сведения, определенные законодательством для формирования кредитной истории Поручителя Банк передает в установленные законом сроки в бюро кредитных историй, с которым у банка заключен договор.

Предоставление Банком как источником формирования кредитной истории информации в бюро кредитных историй в соответствии с действующим законодательством РФ не является нарушением служебной, банковской, налоговой или коммерческой тайны.

5.9. Поручитель, как субъект кредитной истории, ознакомлен с действующим законодательством РФ по формированию сведений (или информации) кредитной истории и их предоставлению Банком в бюро кредитных историй.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

БАНК: Публичное акционерное общество коммерческий банк "Химик" Лицензия 1114 от 21.08.2018 г.

606008 г. Дзержинск Нижегородской области, ул. Урицкого, 10-Б

кор/счет 30101810222020000727 в Волго-Вятском ГУ Банка России г.Нижний Новгород

БИК 042202727 ИНН 5249013007 ОГРН 1025200000198, e-mail: info@bankhimik.ru

ПОРУЧИТЕЛЬ: Общество с ограниченной ответственностью “_____”,

ЗАЕМЩИК: Общество с ограниченной ответственностью

Банк

Поручитель

Заемщик